37 Pontificis summi necnon haud mollia jussa,  
38 cum grave quid voluit forte referre tibi,  
39 aspectu nequeunt quoquam divellere nostro,  
40 conjugē neve sinunt te procul ire tua.  
41 Haec ita cum faceres aut cum dicentis ab ore  
42 talibus audirem verba relata sonis,  
43 constantem in nostro te rebar amore futurum,  
44 te mihi perpetuum rebar adesse virum,  
45 posse nec inde tibi quicquam cecidisse putabam  
46 tam grave quo fierem destituenda tibi,  
47 non tibi si pretium vel Persica regna darentur,  
48 miscenda Etruscis Persica regna tuis,  
49 non tibi si quae nunc Florentia mater habetur  
50 te vocet imperio crescat ut illa tuo :  
51 nam fore dicebas Tiberina ut flumina fontem  
52 ante petant, ego quam sim tibi facta levis !  
53 Nunc ubi sancta fides, qua linq̄ere posse negabas  
54 me, tibi si Darii conduplicentur opes ?  
55 Dicere quin memini, si quis te causa Etrusca  
56 cogeret invitum forte redire domos :  
57 "Conjuge non horam possem spirare relicta ;  
58 hac sine nec vitae consuluisse queam ! "  
59 Tu tamen hinc abiens miseram me linq̄is amantem  
60 tam cito ne possim tam grave ferre jugum,  
61 tam cito ne mediter quae sit medicina furori  
62 danda meo nec quae pharmaca danda putem.  
63 Nec tenet Ursino quod sim de sanguine creta,  
64 unde tot egregii prosiluerē duces ;  
65 nec tenet aut regum quod sum nutrita sub aula  
66 auspiciis quorum stat pia Parthenope.  
67 O, saltem spatii tantum mihi, Petre, dedisses  
68 ne mihi discessus tam gravis iste foret,  
69 discere quo possem, quod non tamen esse futurum  
70 credideram, sine te tempora dura pati,  
71 nam - grave praeceptum - si grandis epistula venit  
72 de patre, qui Tuscas temperat arte domos,  
73 ut statuas rediens patrias invisere sedes  
74 utque velis Medicos jam repetisse Lares,  
75 consilium laudo, quoniam parere necesse est  
76 non homines tantum cui placuisse velint  
77 sed cui jam toto quae splendent sidera caelo,  
78 sed cui jam tellus paret et unda maris.  
79 Hinc tamen optassem tunc, Petre, modestius isse :  
80 dixisses subitae quae tibi causa fugae ;  
81 nam, fatale fuit si te procul ire relicta  
82 conjugē, si fati numina fixa manent,  
83 duxisses tecum me ; spem, velut ante, dedisti :  
84 hoc mihi quam volui rite tulisset opem.  
85 Hoc potuit tanto solacia ferre dolori  
86 atque modum lacrimis imposuisse meis  
87 in quibus, heu, versor : nil me juvat aula parentum  
88 ampla nec Ursini nominis alta domus ;  
89 solantur non me Latiae - pia turba - puellae,  
90 nec mea solatur, maxima cura, parens,  
91 neve Maria bonis solatur regia verbis  
92 haec te discipulum quae vocat usque suum

93 et tibi quae fuerat, dum me petis, ante magistra  
94 sis ut in uxorem ne rudis inde tuam ;  
95 patria nec, quamquam rerum caput exstitit olim  
96 orbis et imperiis illa potita fuit,  
97 non tamen ipsa queat nostrum lenire dolorem  
98 te propter capio quem, vir amate, gravem :  
99 nam, licet admonitus cuncti meditemur honestos,  
100 nil tamen effectus verba monentis habent.  
101 Omnibus his, conjunx, potes esse salubrior unus ;  
102 vocibus his reliquis vox tua plura feret,  
103 omnibus aspectusque tuus mihi gratior unus :  
104 tu mihi cunctorum pondus et instar eris.  
105 Ergo redire velis, Medices, ita, Petre, rogamus  
106 ut magis ex animo nil petiisse queam :  
107 nam me laetitiae statues, vir amate, priori ;  
108 corde meo cedit qui fuit ante metus.  
109 Nam tuus adventus sic quae mihi maesta fuere  
110 in nova convertet gaudia, crede mihi,  
111 ut magis aspicias homines mihi rursus ovantes  
112 quam maesti fuerint dum mihi lentus abes :  
113 tristia nam veluti te discendente fuerunt  
114 omnia, de lacrimis tristia facta meis,  
115 mutabunt faciem te sic redeunte priorem  
116 ut tibi laetitiae maxima signa ferant,  
117 non aliter quam cum maternam invisit Apollo  
118 Delon et arva suo numine laeta facit.  
119 Ut sine te Latiam squalebant cuncta per urbem,  
120 omnis ager veluti te sine maestus erat,  
121 sic, tu Romanos repetes ubi, Petre, Quirites  
122 inque meos referes te, vir amate, sinus,  
123 depictae variis ridebunt floribus herbae,  
124 terraque abundantes fundet in arva fruges,  
125 arboribusque comae quae jam cecidere virebunt,  
126 cumque nova proprius fronde redibit honor ;  
127 flumina quae fuerant graviori exhausta dolore  
128 decurrent undis turgidiora novis.  
129 In viridi quae jam latuerunt Tibridis alveo  
130 advenient Nymphae, turba jocosa, tibi,  
131 quaelibet ac placidos extollet in aera saltus,  
132 laetior adventu reddita, Petre, tuo.  
133 Obvius adveniet Romanae conditor urbis  
134 te patribus similem cernat ut esse suis,  
135 cernat ut esse tibi duo quae Romanus habebat,  
136 fortior ut reliquis, doctior utque foret,  
137 ut quae gessisset patriis robustus in armis  
138 scriberet ingenio facta notanda gravi.  
139 Hinc aderunt Graiaequae tibi Latiaequae Camenae,  
140 illud idem ut sis quod Caesar et ante fuit,  
141 cum spes et ratio studiorum in Caesare tantum  
142 sic fuit ut Misis portus et aura foret.  
143 Quin ego, quae tristis te sic cedente fuisset  
144 esset ut in Latia tristius urbe nihil,  
145 omnibus efficiar tanto tibi laetior una,  
146 omnibus existam blandior una tibi,  
147 omnibus et reliquis quanto mihi carior unus,  
148 omnibus atque magis semper amatus eris.

## ELEGUM CARMEN - AD ERUDITISSIMUM PETRUM MEDICEN LAURENTII FILIUM

C\_12 v.1 Carmina, quod, Medices, nimium puer ipse fuisses,  
2 cum minus exstiterint cognita nostra tibi,  
3 tunc ubi Juliani patruī narravimus olim  
4 quanta fuit virtus, robora quanta tui,  
5 hastatorum equitum quo tempore venit in agmen  
6 usque adeo fortis, victor ut inde foret,  
7 ut foret, utque Italas repletet nomine gentes  
8 quod parit, in pugnas dum ruit ille graves  
9 dumque domum Medicam celebrem tot honoribus amplis  
10 strenuus astriferos tollit ad usque polos,  
11 jam pridem Latio quae sunt mihi condita versu,  
12 iudicio mitto nunc moderanda tuo,  
13 tu modo, cum doctos non tam superare Latinos  
14 vincere sed Graios det tibi Musa volens,  
15 aspicias utrum quae scripsimus ante videntur  
16 digna legi numeris edita sintque bonis :  
17 legeris ut, Medices, cum maxima facta tuorum  
18 illa quidem nostris, Petre, notata modis,  
19 hinc sumpsisse queas exempla domestica rebus  
20 abs te posse geri quas pia fata dabunt,  
21 atque ea quae facies possis memorare canendo  
22 inde prior vates factus in urbe tua,  
23 Julius ut Caesar quae fecit et illa notavit,  
24 ut quae pugnasset scriberet una manus,  
25 gloria nulla quod hac major videatur habenda  
26 quam peperere simul robur et ingenium.